Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0417/2021
Em, 05 de agosto de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM TERMINAL TURÍSTICO AS MARGENS
DO RIO SÃO JOÃO, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a criação de um terminal turístico as
margens do Rio São João, em Tamoios.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O turismo trás benefícios sociais e econômicos que beneficiam diretamente a
comunidade trazendo senso de pertencimento. As atividades que movimentam o setor
acabam  impactando positivamente os índices de empregabilidade e de renda per capita.

O Rio São João é um importante atrativo turístico do Município de Cabo Frio,
porém ainda não teve a devida atenção do Poder Público. Em suas margens
encontram-se espécies endêmicas como o mico leão dourado, o guaiamum e outras
espécies que compõe uma biodiversidade única. Diante dos fatos, e visando um turismo
sustentável, solicito a construção de um terminal turístico para embarque e desembarque
de passageiros, bem como uma estrutura de apoio para fomentar as atividades turísticas
na Região.

Solicito apoio dos Nobres Edis para a presente proposição.